

[AS INTRODUCED IN THE NATIONAL ASSEMBLY]

A

BILL

further to amend Elections Act, 2017

WHEREAS, it is expedient further to amend Election Act, 2017 (XXXIII of 2017) for the purposes hereinafter appearing;

It is hereby enacted as follows:

1. Short title and commencement. (1) This Act may be called the Elections (Amendment) Act, 2021.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment in Section 133, Act no. XXXIII of 2017. In the Elections Act, 2017 (XXXIII of 2017), in section 133, in sub-clause (1), for the "full stop" at the end a "colon" shall be substituted and thereafter the following new proviso shall be added, namely:-

"Provided that a candidate reappearing in election can provide his already open, exclusive account, to be used for the purpose of election expenses and maintain, or cause to be maintained, a register of receipts and expenditures, for every elections, separately."

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

A contesting candidate is allowed to spend an amount not exceeding the limit of election expenses provided under section 132. To maintain a record of the spending section 133 of the Elections Act, 2017 bound candidates to open a new, fresh account with any scheduled bank for the purpose of election expenses. This amendment is proposed to the affect that an existing account, already in use of the candidate allowed to be shared with the election commission of Pakistan for the given purpose.

Sl-
Mr. ALI GOHAR KHAN,

Member National Assembly

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ منظوریہ]

انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا

بیل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ بعد ازیں ظاہر ہونے والی اغراض کے لئے انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء (نمبر ۳۳ بابت ۲۰۱۷ء) میں مزید ترمیم کی

جائے؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱- مختصر عنوان اور آغاز نفاذ:- (۱) ایکٹ ہذا انتخابات (ترمیمی) ایکٹ، ۲۰۲۱ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲- ایکٹ نمبر ۳۳ بابت ۲۰۱۷ء، دفعہ ۱۳۳ میں ترمیم: انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء (نمبر ۳۳ بابت ۲۰۱۷ء) میں، دفعہ ۱۳۳ میں، ذیلی شق

(۱) میں، آخر میں آنے والے ”وقف کامل“ کو ”شرح“ سے تبدیل کر دیا جائے گا اور اس کے بعد حسب ذیل نئے جملہ شرطیہ کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

”مگر شرط یہ ہے کہ انتخاب میں دوبارہ حصہ لینے والا امیدوار پہلے سے موجود اپنا خصوصی اکاؤنٹ فراہم کر سکتا ہے جسے انتخابی اخراجات کی غرض کے لئے استعمال کیا جائے گا اور ہر ایک انتخابات کے لئے، علیحدہ علیحدہ، وصولیوں اور اخراجات کار جسٹریٹریٹ کر رکھے گا یا برقرار رکھوائے گا۔“

بیان اغراض و وجوہ

انتخابات میں حصہ لینے والے امیدوار کو اتنی رقم خرچ کرنے کی اجازت ہے جو دفعہ ۱۳۲ کے تحت صراحت کردہ انتخابی اخراجات کی حد سے متجاوز نہ ہو۔ اخراجات کاریکارڈ برقرار رکھنے کے لئے، امیدواروں کو انتخابات ایکٹ، ۲۰۱۷ء کی دفعہ ۱۳۳ انتخابی اخراجات کی غرض کے لئے کسی بھی جدولی بینک میں ایک نیا تازہ اکاؤنٹ کھولنے کا پابند کرتی ہے۔ لہذا، ترمیم ہذا میں یہی تجویز دی گئی ہے کہ امیدوار کو اپنے پہلے سے زیر استعمال اکاؤنٹ کی حسب بالا غرض کے لئے ایکشن کمیشن آف پاکستان کو فراہمی کی اجازت دی جائے۔

دستخط:-

جناب علی گوہر خان،

رکن، قومی اسمبلی